
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº. 011 DE 14 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478523

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.506 de 04/12/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.293 de 
05/12/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 014 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478527

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº.507 de 04/12/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.293 de 
05/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 009 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478537

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos dos pareceres da Assessoria 
Jurídica e dos Ofícios nº.001 de 27/12/2012 e nº.002/2013 de 
09/01/2013 exarados no processo nº.2012/430291;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
equipamento pertencente a Regional de Santarém deste 
Instituto.
I – Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, na qualidade de Presidente;
II - Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº.55587393, 
ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária 
– Engenheiro Florestal, na qualidade de Titular;
III – Carla Regina Sousa Tavares, matrícula nº.57209466, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na qualidade 
de Titular;
IV – Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Economista, na qualidade de Suplente;
V – Douglas Will Serrão de Nazaré, matrícula nº.57201142, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia 
Florestal, na qualidade de Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Os efeitos desta Portaria retroagem a contar de 
10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 010 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478539

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art.201 da Lei Estadual 
nº.5.810/94, despacho da Assessoria Jurídica e dos Ofícios 
nº.001 de 27/12/2012 e nº.002/2013 de 09/01/2013 exarados 
no processo nº.2012/430291;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar de 09/01/2013, 
a Sindicância instaurada para apurar extravio de equipamento 

pertencente a Regional de Santarém deste Instituto, conforme 
a PORTARIA Nº.462 de 09/11/2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº.32.296 de 10/12/2012, alterada pela PORTARIA 
Nº.009 de 14/01/2013.
Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a contar de 
09/01/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 012 DE 14 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478543

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarados no processo nº.2013/761;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar furto de 
equipamentos pertencentes a Regional de Marabá deste Instituto.
I – Douglas Will Serrão de Nazaré, matrícula nº.57201142, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia 
Florestal, na qualidade de Presidente;
II - João Cláudio Conceição de Souza, matrícula nº.57201094, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, na qualidade de 
Titular;
III - Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, na qualidade de Titular;
IV – Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº.55587393, 
ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária 
– Engenheiro Florestal, na qualidade de Suplente;
V – Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Culturais, na qualidade de 
Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478599
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art.1º - Tornar sem efeito a Publicação nº.383747 de 
23/05/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 
32.164 de 24/05/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478676

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDRIAN NASCIMENTO BIAGI CEI (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFORMÁTICA)<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478692

PORTARIA: 13/2013
Objetivo: Participar da reunião de articulação e planejamento de 
atividades do Projeto “Produzir para Preservar” em parceria com 
Emater e Prefeitura de Belterra
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/586376 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (Téc. Em Gestão Florestal) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 10/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478436

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 25/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 006/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478447

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, Id. 
Funcional nº 55586742, de 18/02/2013 a 19/03/2013 para 
01/07/2013 a 30/07/2013, concedida através da PORTARIA Nº 
001/2013 - GAB/NGTM de 08/01/2013, publicada no DOE nº 
32.316 de 11/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 14 de janeiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 007/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478565

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/570265, de 05 de outubro de 
2012, que se refere à Contratação de Projeto Básico de Engenharia 
viária para requalifi cação da Rua Yamada  no Município de Belém, 
Estado do Pará – Empresa Sanevias Consultoria e Projetos Ltda.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO, 
matrícula n° 5896933, ocupante do cargo de Coordenador de 
Gestão de Obras - NGTM, para fi scalizar o contrato 049/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa Sanevias Consultoria 
e Projetos Ltda.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de janeiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 005/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478747

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/570243, de 05 de outubro 
de 2012, que se refere à Contratação de Projeto Básico de 
Engenharia viária para recuperação e adequação da Rua do 
Tapanã no Município de Belém, Estado do Pará – Empresa 
Sanevias Consultoria e Projetos Ltda.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Andréa Girlene Tavares Barreto, matrícula 
n° 5901095, ocupante do cargo de Coordenadora de Gestão 
de Obras - NGTM, para fi scalizar o contrato 048/2012-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e a Empresa Sanevias Consultoria e 
Projetos Ltda.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de janeiro de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO


